



**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho Nhân dân**  
**thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang**

Căn cứ Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19;

Căn cứ Công văn số 4159/VPCP-TKBT ngày 22/6/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Công văn số 5083/BYT-MT ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai thí điểm Hộ chiếu vắc xin đối với khách du lịch tại thành phố Phú Quốc;

Thực hiện Công văn số 176-CV/TU ngày 15/6/2021 của Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội,

UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho Nhân dân thành phố Phú Quốc, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Phấn đấu đạt 95% người dân sinh sống trên địa bàn thành phố Phú Quốc đủ điều kiện tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 được tiêm chủng đủ mũi vắc xin.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng để đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng Covid-19; sử dụng hiệu quả, không để lãng phí vắc xin.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Nguyên tắc**

- Huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng bao gồm các cơ sở y



tế công lập, y tế thuộc các lực lượng quân đội, cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn thành phố Phú Quốc và sự hỗ trợ của các đơn vị y tế toàn tỉnh Kiên Giang.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng và tiếp cận công bằng cho người dân.

## 2. Dân số, số lượng, đối tượng và thời gian triển khai

### 2.1. Dân số chung

Theo số liệu thống kê của UBND TP. Phú Quốc:

- Tổng số dân thường trú trên địa bàn: 150.436 người. Trong đó,

+ Từ 0 - 17 tuổi: 37.590 người.

+ Từ 18 - 65 tuổi: 108.596 người (1).

+ Trên 65 tuổi: 4.250 người.

- Tổng số dân tạm trú (các hộ kinh doanh, công ty, doanh nghiệp,...) trên địa bàn thành phố Phú Quốc: 19.011 (2).

### 2.2. Số lượng dự kiến tiêm: tuổi từ 18 - 65 tuổi.

$$(1) + (2) = 108.596 + 19.011 = 127.607 \text{ người.}$$

### 2.3. Đối tượng tiêm vắc xin

Đối tượng tiêm vắc xin là cho người dân TP. Phú Quốc và lực lượng lao động trên địa bàn với số lượng là **127.607 người**. Đối tượng ưu tiên cơ bản thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 và Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế. Trong đó tập trung ưu tiên cho 02 nhóm đối tượng:

- Ưu tiên tiêm vắc xin mũi 2 cho Nhóm 1, Nhóm 2 (Đã tiêm mũi 1) số lượng gần **7.400 người**.

- Triển khai tiêm cho đối tượng thuộc Nhóm 3, trong đó ưu tiên cho: cán bộ, nhân viên, người lao động,... làm việc trong các khu du lịch, khu vui chơi giải trí,... đủ điều kiện để thực hiện chủ trương thí điểm đón khách du lịch quốc tế; nhân viên, người lao động và người dân,... tham gia cung ứng các dịch vụ, hàng hóa,... phục vụ các khu du lịch, khu vui chơi giải trí được chọn thí điểm: số lượng ước tính là **60.000 người**.

## 3. Thời gian triển khai

- Mũi 1: Dự kiến từ 15/7/2021 (Ngay sau khi nhận được vắc xin).

- Mũi 2: Dự kiến từ 01/9/2021 (Ngay sau khi hoàn thành mũi 1 và đủ thời gian tiêm mũi 2).

## 4. Nguồn vắc xin

Từ nguồn vắc xin do Bộ Y tế phân bổ và nguồn hợp pháp khác (Nếu có).

## 5. Phạm vi và hình thức triển khai tiêm

- Phạm vi triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên tất cả các xã, phường, thị trấn của thành phố Phú Quốc.

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Y tế

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm toàn diện trong công tác phối hợp với các ngành, các lực lượng có liên quan và UBND TP. Phú Quốc để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phối hợp đảm bảo tiếp nhận, bảo quản và tổ chức tiêm trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi phê duyệt để làm căn cứ thực hiện.

2. BCH Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, BTL Vùng Cảnh sát biển 4, BTL Vùng 5 Hải quân, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông vận tải, Sở Du lịch và các sở, ngành có liên quan.

Tổ chức phối hợp với Sở Y tế và Trung tâm Y tế thành phố Phú Quốc tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc đơn vị mình và hỗ trợ Sở Y tế khi cần thiết.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

Chủ động phối hợp với Sở Y tế thực hiện công tác truyền thông, giáo dục, sức khỏe về sử dụng vắc xin phòng Covid-19. Tổ chức giám sát việc thực hiện công tác truyền thông. Đồng thời, phối hợp hướng dẫn hệ thống Đài phát thanh địa phương chủ động phối hợp với ngành Y tế phát kịp thời các thông điệp tiêm vắc xin.

#### 4. Sở Tài chính

Hướng dẫn UBND thành phố Phú Quốc về thủ tục, quy trình để sử dụng kinh phí thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 thuận lợi, nhanh chóng và đúng quy định.

#### 5. Ủy ban nhân dân TP. Phú Quốc

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai tiêm chủng tại địa phương, nhất là phối hợp lập kế hoạch tiêm chủng cho 02 nhóm đối tượng ưu tiên quy định tại điểm 2.3, khoản 2, mục II (*Lập danh sách cụ thể, kịp thời, đúng đối tượng...*).

- Huy động tối đa các nguồn lực tham gia chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn đạt kết quả và an toàn.

- Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện phục vụ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thành phố.

#### 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị thành viên

Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với việc tiêm vắc xin phòng Covid-19; vận động các tổ chức, đơn vị đóng góp nguồn kinh phí cho công tác thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Y tế) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- VPCP (A+B);
- Bộ Y tế;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, chính quyền, đoàn thể);
- Báo Kiên Giang;
- Đài Phát thanh và Truyền hình KG;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP và CVNC;
- Lưu: VT, thuy "HT".

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Lưu Trung

